[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
КЫВКÖРТÖД

	О рассмотрении отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Княжпогостский» за 2018 г.

            В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и статьей 6 раздела 14 «Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Княжпогостский», утвержденного решением Совета муниципального района «Княжпогостский» от 25 декабря 2012 г. № 153, заслушав отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Княжпогостский» за 2018 г., Совет муниципального района «Княжпогостский»

       РЕШИЛ:

 1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Княжпогостский» за 2018 год принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Заместитель председателя Совета района                                           Т.И. Бойко

                                                                      Приложение к решению

      Совета МР «Княжпогостский»

                                                                     от 26.03.2019 г. №  320
Отчет

о деятельности Контрольно-счетной палаты
муниципального района «Княжпогостский» за 2018 год
1. Общие сведения
Деятельность Контрольно-счетной палаты муниципального района «Княжпогостский» (далее - КСП района) в 2018 году осуществлялась в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования муниципального района «Княжпогостский», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального района, Планом работы на 2018 год, утвержденным приказом председателя КСП района от 21.12.2017 г. № 32-ос.
Штатная численность КСП района утверждена в количестве 2 единиц – председателя и специалиста 1 категории. Фактическая численность составляет 1 единица – председатель.
2. Информационная и организационно-методическая деятельность

В 2018 году КСП района разработаны и утверждены локальные нормативные правовые акты, регламентирующие вопросы организации деятельности КСП района:

  1) План работы на 2019 года;

   2) Стандарты внешнего муниципального финансового контроля:

   - «Проведение экспертно-аналитического мероприятия

   - «Анализ        бюджетного     процесса    в муниципальном         образовании          и подготовка предложений, направленных на его совершенствование»
   - «Проведение финансово-экономической экспертизы  проектов муниципальных правовых актов муниципального района «Княжпогостский»
   - «Оценка эффективности предоставления налоговых и иных  льгот и  преимуществ за счет средств местного бюджета»

   - «Проведение аудита эффективности использования средств бюджета муниципального района «Княжпогостский»

    - «Подготовка годового отчета о работе контрольно-счетной палаты муниципального района «Княжпогостский»

     - Общие      правила      проведения     проверок управления    и     распоряжения имуществом находящимся в муниципальной собственности»
В целях реализации Федерального закона от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федерального закона от 07 февраля 2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и ст. 20 Положения о Контрольно-счетной палате на официальном интернет - сайте «Муниципальный район «Княжпогостский», являющимся муниципальным информационным ресурсом, предназначенным для информирования общественности о деятельности органов местного самоуправления, в разделе «Контрольно-счетная палата» размещается вся информация о деятельности Контрольно-счетной палаты.

3. Контрольные мероприятия

В 2018 году КСП района проведено 6 контрольных проверок:

1. Аудит в сфере закупок товаров, работ, оказание услуг для муниципальных нужд Управления муниципальным имуществом землями и природными ресурсами администрации МР «Княжпогостский»  за 2017 г.
2.  Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие экономики в Княжпогостском районе».

      3. Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие дорожной и транспортной системы в Княжпогостском районе».
      4. Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию МП «Безопасность жизнедеятельности и социальная защита населения в Княжпогостском районе».
     5. Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию МП «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, лесного хозяйства и повышения степени благоустройства на территории ГП «Синдор»
      6. Проверка целевого и эффективного использования субсидии, выделенной на развитие малого и среднего предпринимательства городского поселения «Емва»

       Проверками законности и результативности использования бюджетных средств были охвачены четыре органа местного самоуправления: администрация МР «Княжпогостский», Управление муниципальным имуществом, землями и природными ресурсами АМР «Княжпогостский», администрация ГП «Емва» и ГП «Синдор».
Объем средств, охваченных контрольными мероприятиями, составил 66 528,3 тыс. руб. Сумма финансовых нарушений, выявленных в ходе проверок, составила 1 692,32 тыс. руб., в том числе:

- нарушение порядка предоставления субсидии юридическим лицам, условий их предоставления на сумму 45,61 тыс. руб.

- неэффективное использование бюджетных средств в сумме 1 646,71 тыс. руб.
В ходе проверок были отмечены иные нарушения и недостатки:

    - несвоевременное размещение на официальном сайте закупок информации по исполненным контрактам.
      - не соответствие объемов финансирования, предусмотренных муниципальными программами бюджетной росписи и Решению Совета МР «Княжпогостский»,  изменения  в Программы  своевременно не вносились.
    - не поставка на учет основного средства.
   - в ходе реализации отдельных муниципальных программ не обеспечено в полной мере соблюдение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, поскольку не выполнено основное условие статьи 34 БК РФ, а именно – не достигнуты заданные либо наилучшие результаты.
         По итогам проведенных контрольных мероприятий за нарушение бюджетного законодательства составлено и направлено в суд 1 протокол об административном правонарушении, постановлением суда должностному лицу назначен административный штраф в размере 15000 руб., средства в бюджет поступили.

        В ходе контроля за выполнением представлений, было вынесено 2 предписания, по результатам которых в бюджет поступило 12 537 руб.,  должностное лицо привлечено к дисциплинарной и материальной ответственности.
3. Экспертно-аналитическая деятельность
 В соответствии с утвержденным планом КСП района в 2018 г. проводилась экспертно-аналитическая деятельность посредством подготовки заключений, затрагивающая вопросы местного бюджета  и бюджеты городских  (сельских) поселений.

 В процессе предварительного контроля проведено:

- 5 экспертиз проектов решений Совета района о внесении изменений в бюджет района на 2018 год, нарушений не установлено;

- 2 экспертизы проектов решений Совета района о внесении изменений в нормативно-правовые акты, даны соответствующие предложения;

- 10 экспертиз проектов решений Совета о бюджете МР «Княжпогостский» и городских (сельских) поселений МР «Княжпогостский» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов, в ходе которых отмечены следующие нарушения и недостатки:
- не верное установление объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2019-2021 г.
- не установлен верхний предел муниципального долга на 1 января 2022 г.
      - не установление периода, на который утвержден объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга (

- не установление в текстовой части проекта бюджета суммы резервного фонда на 2020-2021 г.

Текущий контроль исполнения бюджета МР «Княжпогостский» осуществлялся при подготовке заключений  об исполнении бюджета района за 1 квартал, первое полугодие и 9 месяцев, а так же заключений по экспертизе  двух муниципальных программ (МП «Развитие образования в Княжпогостском районе» и «развитие дорожной и транспортной системы в Княжпогостском районе»).
В ходе экспертизы муниципальных программ отмечены следующие недостатки:

- Перечень ожидаемых результатов не соответствует целевым индикаторам Программ.
- В Программах отсутствуют показатели (индикаторы), установленные в Стратегии развития района.
В процессе последующего контроля была  проведена   внешняя проверка годовой бюджетной отчетности  главных администраторов  бюджетных средств, годового отчета об исполнении бюджета МР «Княжпогостский и бюджетов городских (сельских) поселений МР «Княжпогостский» за 2017 год.
В целом показатели годового отчёта соответствовали показателям исполнения бюджета, факты недостоверности годового отчёта об исполнении бюджета МР «Княжпогостский» и городских (сельских) поселений и существенных искажений отчётности не выявлены.
В заключении были отмечены основные недостатки и нарушения, допущенные участниками бюджетного процесса при исполнении бюджета, сформулированы конкретные предложения, направленные на их устранение.
- не отражение необходимых реквизитов в кодовой части форм отчетности
- не верное заполнение таблицы № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей Решения о бюджете» к пояснительной записке
- не отражение  сведений о  результатах проведения внешних контрольных мероприятий в таблице № 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий» к пояснительной записке
- не отражение информации о не представленных формах отчетности

- по всем главным администраторам бюджета и во всех поселениях  имеется дебиторская задолженность на конец 2017 г., что является не эффективным использованием бюджетных средств.

4. Итоги проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
По итогам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 2018 г. составлены и направлены в адрес главных распорядителей бюджетных средств, администрации и Совету МР «Княжпогостский», главам городских (сельских) поселений:

- 6 актов проверок;

- 6 отчетов (информаций) по проведенным проверкам;

- 6 представлений и 2 предписания по устранению выявленных нарушений и недостатков;
- 2 заключения по экспертизе муниципальных программ.
- 17 заключений  по  итогам  внешней  проверки  годовой бюджетной  отчетности главных распорядителей бюджетных средств и годового отчета об исполнении бюджета МР «Княжпогостский и бюджетов городских (сельских) поселений за 2017 год;
- 2 заключения к проектам решений о внесении изменении в нормативно-правовые акты МР «Княжпогостский»
- 3 заключения об исполнении местного бюджета;
- 5 заключений к проектам решений о внесении изменений в бюджет МР «Княжпогостский» на 2018 г. и плановый период 2019-2020 года

- 10 заключений на проект бюджета МР «Княжпогостский» и проекты бюджетов городских (сельских) поселений на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов;
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА СŐВЕТ

от  26.03.2019 г.                                                                                           № 320